
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo Como Prestino – Breccia 

Via Picchi  6 – 22100  Como - Tel: 031 507192 - Fax: 031 5004738 

WWW.ICCOMOPRESTINO.COM. IT - E-MAIL: COIC81300N@ISTRUZIONE.IT –  

PEC: COIC81300N@PEC.ISTRUZIONE.IT 

CF:80020220135 – CODICE UNIVOCO UFFICIO: UF74US - CODICE IPA: ISTSC_COIC81300N 

 

Prot.n. 0000559/VI.1  Como, 24/01/2023 

Al sito  

Agli atti 

 

 

 

CUP: H14C22001090001 - Codice progetto: 10.1.1 A FDRPOC – LO – 2022 – 111 - 

Codice progetto: 10.2.2 A FDRPOC – LO – 2022 – 137  

OGGETTO: Avviso interno ed esterno per il reperimento di Esperti Interni ed Esterni 

per la realizzazione Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con il Fondo di 

Rotazione (FdR)– Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. 

Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi 

volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la 

socialità e l’accoglienza. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola 29 novembre 2007; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’area istruzione e ricerca 2016-2018 del 19 
aprile 2019; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO l’art.52 comma 1, Testo Unico Pubblico Impiego; 

VISTO l’art. 2103 del Codice Civile; 

http://www.iccomoprestino.edu.it/
mailto:coic81300n@istruzione.it
mailto:coic81300n@pec.istruzione.it


VISTO il D.Lgs 165/2001 e ss.mm. e in particolare l'art. 7, comma 6 b) che statuisce che 

"l'amministrazione deve preliminarmente accertare l'impossibilità oggettiva di utilizzare le 
risorse umane disponibili al suo interno"; 

VISTI il D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 relativo al Codice dei contratti pubblici e successive 
Disposizioni integrative e correttive D. Lgs. 19 aprile n. 56; 

VISTA la nota MIUR n. 34815 del 2 agosto 2017 che fornisce chiarimenti in merito all’iter da 

seguire per il conferimento degli incarichi nell’ambito dei Progetti PON e in merito ad aspetti di 

natura fiscale, previdenziale ed assistenziale, per cui in base alla normativa vigente l’Istituzione 

Scolastica deve preliminarmente provvedere a verificare se siano presenti o disponibili nel 
proprio corpo docente le risorse professionali necessarie ai fini della realizzazione del progetto; 

 VISTO il DPR 275/99, concernente le norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTE le note dell’Autorità di gestione 2007/13 relative all’organizzazione e gestione dei progetti 
PON FSE da ritenersi ancora valide in assenza di ulteriori note; 

VISTE le note dell’Autorità di gestione: 

- prot. 1778 del 6 febbraio 2015 relativa allo split payment dell’IVA; 

- prot. 34815 del 2 agosto 2017 relativa al reclutamento del personale esperto; 

- prot. 3131 del 16 marzo 2017, Richiamo sugli adempimenti inerenti all’Informazione e la 

pubblicità per la programmazione 2014-20; 

- prot.  11805 del 13 ottobre 2016, Indicazioni operative - Informazioni e pubblicità; 

VISTO il Decreto Legislativo 25 maggio 2017, n. 75, inerente alle «Modifiche e integrazioni al 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ai sensi degli articoli 16, commi 1, lettera a), e 2, 

lettere b), c), d) ed e) e 17, comma 1, lettere a), c), e), f), g), h), l) m), n), o), q), r), s) e z), 

della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche»; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, inerente al «Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39, in tema di «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 

privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 
2012, n. 190»; 

VISTA la Circolare n. 3 del 23 novembre 2017 del Ministero per la semplificazione e la pubblica 

amministrazione, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza 
professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

VISTA la Circolare Ministero n. 34815 del 2 agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione 
del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTA la Circolare Funzione Pubblica 11 marzo 2008, n. 2, riguardante la «legge 24 dicembre 
2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTO quanto previsto dalla Circolare n. 2 dell’11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione 

Pubblica (a seguire, anche «DFP») e dai principi enunciati dalla giurisprudenza e dalla prassi, 

che suggerisce che l’iter da adottare per il conferimento degli Incarichi può essere individuato 
nelle seguenti fasi: 

- ricognizione del personale interno all’Istituzione; 

- collaborazioni plurime, ai sensi dell’art. 35 del CCNL Comparto Scuola del 29 novembre 

2007; 

- contratto di lavoro autonomo a Esperto Esterno, in via ulteriormente subordinata, nel 

caso in cui le procedure precedenti abbiano dato esito negativo, anche tramite operatore 

economico; 



VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei Contratti Pubblici»; 

VISTO  il Programma Operativo Nazionale (PON E POC) “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con FSE E FDR Asse I – Istruzione – 
Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. 33596 del 18/05/2022 - Realizzazione di percorsi educativi volti al 

potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e 
l’accoglienza 

VISTA  la candidatura presentata dall’Istituto Comprensivo di Como Breccia Prestino, 

acquisita dal sistema con n. 1082533 – prot. n. 2908U del 28/05/2022 

VISTA  la nota MIUR prot. n. 27 del 21 giugno 2022, con la quale si comunicavano i 
progetti autorizzati, tra cui quello di codesto Istituto; 

 VISTA  la Nota autorizzativa del Ministero dell’istruzione Prot. n° AOOGABMI-53714 del 

21/06/2022 che rappresenta la formale autorizzazione dei progetti e impegni di spesa della 
singola Istituzione scolastica; 

VISTO il proprio decreto prot. n. 0007310/VI.1  del 21/12/2022 di assunzione in bilancio delle 

somme assegnate per la realizzazione del progetto in oggetto; 

VISTA  la delibera n. 47 del Collegio dei Docenti del 29 giugno 2022 con la quale è stata 
deliberata l’adesione dell’Istituto al progetto PON; 

VISTA  la delibera n. 33 del Consiglio d’istituto del 30 giugno 2022 con la quale è stata 
deliberata l’adesione dell’Istituto al progetto PON in oggetto; 

Visto il proprio avviso n. 7289/IV.1 del 21/12/2022  

Visti i verbali della commissione giudicatrice nominata con nota prot. 0003 /II.2 , del 23 Gennaio 

2023 n. 527/ E VI.1 e del 23 Gennaio 2023 n. 527 E VI.1 di prosecuzione e del verbale del 24 

Gennaio 20323 n. 555/VI.1 

DETERMINA  

La seguente graduatoria di merito per i ruoli di Tutor e di Esperto, interno ed esterno 

1. per il ruolo di TUTOR  

 Nominativo  Punteggio  Modulo  

FORMICA LAURA 9/40 Nel mondo dei numeri e 

della misura – 10.2.2A 

 

2. per il ruolo di ESPERTO  

Modulo  Nominativo  Punteggio  

L’arte nella Natura, la 

Natura nell’arte 

10.1.1.A 

DOMENICO BOCCIA 

esterno 

37/40 

L’arte nella Natura, la 

Natura nell’arte 

10.1.1.A 

MARTINA SOLA interno 10/40 

 

Modulo  Nominativo  Punteggio 

Tutti in scena! 10.1.1 A  COOP.SOC. LEONARDO 

esterno 

40/40 

 



Modulo  Nominativo Punteggio 

Tutti in scena, atto II 

10.1.1A 

COOP.SOC. LEONARDO 

esterno  

40/40 

 

Modulo  Nominativo  Punteggio  

Web specialist crescono 

10.1.1 A 

MARTINA SOLA interno 0/40 

 

Modulo  Nominativo Punteggio  

Nel mondo dei numeri e 

della misura 10.2.2 A  

SIMONA BRICCOLA 

interno 

18/40 

 

Modulo  Nominativo Punteggio  

Come Einstein 10.2.2  A ANNA LORUSSO interno  10/40 

 

Modulo  Nominativo Punteggio  

Una chiave d’oro: la lingua 

per tutti 10.2.2  A 

MARIA GNISCI interno  12/40 

 

Di seguito l’elenco motivato delle candidature non ammesse e/o prive di consenso al trattamento 

dei dati personali: 

DATA Prot. Nome e cognome   Mezzo Esito  

20/01/2023 515 E 

VI.1 

ANNALISA CALANNI P.E.O. Inammissibile per insufficiente 

documentazione prodotta 

21/01/2023 523 E 

VI.1 

Non consente trattamento 

dati personali  

P.E.O. Inammissibile e non graduabile 

per mancanza di autorizzazione 

al trattamento dei dati 

personali  

21/01/2023 522 E 

VI.1 

Non consente trattamento 

dati personali 

P.E.O. Inammissibile e non graduabile 

per mancanza di autorizzazione 

al trattamento dei dati 

personali 

Per entrambi i ruoli 

21/01/2023 521 E 

VI.1 

Non consente trattamento 

dati personali 

P.E.O. Inammissibile e non graduabile 

per mancanza di autorizzazione 

al trattamento dei dati 

personali 

Per entrambi i ruoli 

21/01/2023 519 E 

VI.1 

Non consente trattamento 

dati personali 

P.E.O. Inammissibile e non graduabile 

per mancanza di autorizzazione 

al trattamento dei dati 

personali 

21/01/2023 520 E 

VI.1 

Non consente trattamento 

dati personali 

P.E.O. Inammissibile e non graduabile 

per mancanza di autorizzazione 



al trattamento dei dati 

personali 

21/01/2023 514 E 

VI.1 

Non consente trattamento 

dati personali 

P.E.O. Inammissibile per erronea 

indicazione dell’oggetto 

E non graduabile per mancanza 

di autorizzazione al trattamento 

dei dati personali 

21/01/2023 511 E 

VI.1 

FERRUCCI CATERINA P.E.O. Inammissibile documentazione 

insufficiente errata dicitura 

nell’oggetto 

22/01/2023 507 E 

VI.1 

ELISA GIUDICE P.E.O. Inammissibile per carenza di 

dichiarazioni conformi al bando 

22/01/2023 506 E 

VI.1 

SIMONA PEDIGLIERI P.E.O. Inammissibile documentazione 

insufficiente carenza 

dichiarazioni conformi al bando 

23/01/2023 

ore 10.56 

526 E 

VI.1 

Non consente trattamento 

dati personali 

P.E.O. Inammissibile per mancanza di 

documentazione di cui art.4 del 

bando 

23/01/2023 

ore 10.57 

525 E 

VI.1  

Non consente trattamento 

dati personali 

P.E.O. Inammissibile per mancanza di 

documentazione di cui art.4 del 

bando 

 

DISPONE 

La pubblicazione in data odierna all’albo dell’Istituto e al sito web e nell’apposita sezione 

Amministrazione Trasparente.  

Le graduatorie saranno pubblicate all’albo on line dell’istituzione, con possibilità di reclamo entro 

3 giorni dalla data di pubblicazione. In ogni caso gli incarichi saranno attribuiti anche in presenza 

di un solo curriculum purché lo stesso risulti corrispondente alle esigenze progettuali. 

Trascorsi i gg. 3 senza reclami scritti si procederà alla definizione dei contratti di prestazione 

d’opera; l’istituzione provvederà a contattare direttamente i Docenti collocati in posizione utile. 

I reclami - l’eventuale reclamo dovrà essere presentato in carta semplice, specificatamente 

motivato, circostanziato e sottoscritto e consegnato brevi manu o trasmesso a mezzo posta 

certificata - possono concernere solo ed esclusivamente eventuali errate attribuzioni di punteggio 

ai titoli dichiarati nella domanda da parte del RUP. Non sono ammessi reclami per l’inserimento 

di nuovi titoli valutabili o per la specificazione di titoli dichiarati cumulativamente e casi similari. 

 

Le firme della commissione in calce alla graduatoria sono acquisite in originale agli atti  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Simona Convenga 

Documento firmato digitalmente 


